**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtrum Christus per sua merita causa fuerit prædestinationis nostræ.
disput. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

sextatoribus sententiae posterioris, limites negari-
nis prioris sensus transgressi sunt, sibi inuicem non
immetit aduersari arbitrantur. Nos duo admone-
mus. Primum est, scripturas sanctas ita expoundendas
esse, ut neque iuxta primū sensum affirmemus præ-
destinationem fuisse secundum præscientiam vñs
liberi arbitrij, meritorumque cuiusque adulti: neque
iuxta secundum id negemus. Secundum est, Patres
quodammodo etenim ad concordiam posse reduci,
si qui negant prædestinationem fuisse secundum
præscientiam meritorum, ac boni vñs liberi arbitrij
futuri, accipiuntur in priori sensu, quatenus eorum
dicta id patientur, in quibus est Augustinus, & eius
sextatores. Qui verò fuisse affirmant secundum na-
turalia, & bonum vñm præsum, exponuntur in sensu
posteriori, quatenus eorum dicta id ferent, de quo-
rum numero sunt, Athanasius, Origenes, Chrysostomus,
Ambrosius, Theodoretus, Theophylactus, Hieronymus
in illud ad Galatas primo, Cūm placuit ēi, qui me se-
gregauit ex viro matris mee. Et ad Heditiam in ex-
positione quæst. 10. Faustus (non Manichæus, sed
in Gallia Episcopus) lib. 1. de gratia & libero arbitrio c. 4. & lib. 2.c. 6. tom. 5. bibliothecæ Patrii, & prie-
tique alij. Neque verò dubito quin ab Augustino & ceteris Patribus vñanimi consensu comprobata
fuisse hac nostra prædestinatione sententia.

DISPUTATIO II.

*Vtrum Christus per sua merita causa fuerit
nostra prædestinationis.*

Pars ne-
gatiæ
secunda.
Primæ.
Secunda.
Tertiæ.

Pars, quæ negat, suaderi potest primò, ex illo
ad Ephesios 1. In quo & nos sorte vocati sumus,
prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia
secundum consilium voluntatis sue: ergo quid in
Christo, & per Christum fuerimus prædestinati, ne-
que Christus quatenus homo, neque merita ipsius,
sed sola Dei voluntas, quæ, quos voluit, in Christo
prædestinavit, tamquam causa constituit debet.

Secundò, Augustinus in prædestinatione san-
ctorum cap. 15. ait: Ea gratia fit ab initio fides, siue
homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille (Ies-
sus nempe quatenus homo) factus est Christus: sed
homo ille sine vñllis suis, aut alienis meritis ex sola
Dei gratuata voluntate, & prædestinatione factus est
Christus, quemadmodum eo capite latè ostendit
Augustinus: ergo quicumque Christianus neque
meritis propriis, nec alienis Christi, vocatur a Deo,
aut perducitur ad fidem, sed ex sola Dei gratuata
voluntate, & prædestinatione: ergo Christus suis
meritis fuit causa prædestinationis nostra, saltem
quod donum fidei, quod radix & fundamentum est
ceterorum donorum, que in iustificatione, integrè
que effectu prædestinationis nostra sequuntur.

Tertiò, si Christus per sua merita causa fuisse
prædestinationis nostra, maximè quia meruerit nos
bi primam gratiam, Deusq; prædefinitione æter-
na constituit, eam nobis propter merita Christi
conferre: id autem dic non potest, quia tunc non
essimus gratiis a Deo iustificati, contra illud ad Romanos 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, neque prima
gratia esset gratia, quippe collata esset nobis à
Deo tamquam debita nobis propter merita Christi,
atque adeo non gratis: ergo Christus per sua merita
non fuit causa nostra prædestinationis.

Sit nihilominus prima conclusio: Christus per
sua merita non fuit causa prædestinationis nostra
quod integrum illius effectum, quatenus compre-

Molina in D.Thom.

A hendit non solum dona supernatura, sed etiam
naturalia, qualia sunt nāctum esse complexionem
ad virtutem propensam, natum potius esse sub
gratia, arque inter Christianos, eoque bene mori-
geratos, quām in alio tempore, aut inter improbos
educatum. Hæc est Driedonis de redēptione &
captiuitate generis humani tractat. 2. cap. 2. p. 3. art.
4. Probatur, quoniam Christus non promeruit no-
bis dona naturalia, sed supernatura, quibus in vi-
tam æternam perducimur, quæque in primo paren-
te amissimus: ergo non meruit nobis effectum præ-
destinationis quoad merè naturalia quæ ad vitam æ-
ternam adiuuant. Hæc enim ex sola dispositione
vniversi, quam Deus pro suo benelacito ante rui-
nam generis humani constituit, eueniunt. Quan-
uis autem, si Adamus non peccasset, atque adeo si-
bi, & posteris donum iustitiae originalis non perdi-
disset, alium cursum ex constitutione ipsa vniversi,
donoque iustitia originalis, atque ex paradisi habili-
tatione tenuissent generationes hominū ab eo, quē
post eundem lapsum tenerunt, nihilominus non
alii multò diuersum tenet ab eo, quem seruassent,
et si Deus cōstituisset nō reparare genus humanum
per Christum, sed illud in peccato, totumq; cursum
vniversi sua natura relinqueret decreuisset.

Sit tamen secunda conclusio. Naturalia aliqua
originem traxerunt ex meritis Christi. Probatur,
quoniam multa naturalia iusti suis orationibus ac
meritis à Deo obtinuerunt. Isaac enim preces Re-
beccam ex sterili secundum reddiderunt. Anna Sa-
mueli filium, Zacharias Ioannem Baptistam, &
pleraque alia naturalia iusti orationibus à Deo im-
petravunt, impetrabūntque in posterum, quorum
multa ad salutem plurimorum maximè conferunt:
cūm ergo merita & orationes, que Deo grata fue-
runt, vimque obtinendi habuerunt, totam eam vim
ex gratia meritis Christi comparata habuerint, sit, vt
multa naturalia originem traxerint ex meritis Chri-
sti. Eaque de causa paulò ante diximus, generationes
hominum post peccatum primorum parentum, non
alii multò diuersum cursum tenuisse ab eo, quem
seruassent, si Deus reparare genus humanum per
Christum minimè decreuisset.

E Tertia conclusio. Christus per sua merita non
fuit causa prædestinationis nostra, quo ad integrum
supernaturalem effectum eiudem prædestinationis.
Probatur, quoniam non fuit causa incarnationis,
per quam effectum est, vt ipse simul esset homo
& Deus, vt ex se est notissimum ostenditque Augu-
stinus de prædestinatione sanctorum cap. 15. Ne-
que item per propria merita fuit causa suorum me-
riarum: cum ergo inter effectus supernaturales no-
stra prædestinationis primum locum teneat Christi
Dorothi incarnationis, merita, & passio ipsius à qui-
bus reliqui supernaturales effectus originem ha-
buerunt, sit, vt Christus per sua merita integri su-
pernaturales effectus nostra prædestinationis causa
non fuerit.

F Quarta conclusio. Christus per merita sua fuit cau-
sa nostra prædestinationis, nō solum quod primam
gratiam, qua iustificauit, & reliqua supernatura, Quarta con-
clusio.
qua illa vñq; ad acquisitionem vita æternæ conse-
quutur, sed etiā quod fidem & omnē aliam dispo-
sitionem supernaturale, qua ad primā gratiam præpa-
ramur, imo etiam quod miracula, & reliqua omnia
supernaturalia, quib; ad vitā æternā iuuamur (si mo-
do Christū ipsum ciuiusq; merita excipias) quo pacto
causa fuit meritoria orationum Stephani, & beate
Monice, quib; adducētus Deus, Paulū, & Agustinū in
viā salutis reduxit. Imò multa naturalia ex me-
ritis.

Prædesti-
nationis no-
stre, ut com-
prehendit etiā
naturalia ef-
fectus nō fuit
causa i. Christi
suis meri-
tis.

Secunda
conclusio.
Prædesti-
nationis effe-
ctus aliquos
naturales
originem tra-
here à Chri-
sti meritis.

Tertia con-
clusio.
Prædesti-
nationis no-
stre quo ad
integrum
supernatura-
lem Christus
per sua meri-
ta non fuit
causa.

Quinta con-
clusio.
Fuit tamen
quod primā
gratiam &
omnē aliam
dispositionem
supernatura-
lem.

ritus Christi nobis donantur, quibus in vitam æternam adiuuamur, ut conclusio secunda aliqua ex parte explicatum est.

Driedonius,
et quorūdam
aliorum sen-
tentiā impu-
gnatur.

Conclusio hæc est aduersus Driedonem loco ci-
tato. Ruardum Tapper. tom. 1. art. 6. de satisfacio-
ne, fol. 242. & Capreolum in 3. d. 18. q. 1. ad argu-
menta contra primam conclusionem, qui affirmat.
Christum fuisse quidem causam meritioriam prima-
gratias & donorum, quæ illam consequuntur, non
tamen fidei ceterarumq; dispositionum fidem antecidentium. Censem namque supernaturales om-
nes motus ac dona, quibus ea ratione ad primam gra-
tiā disponimur, quia per ea tales reddimur quales
Christus nos esse vult iuxta leges circa merita sua
passionis nobis applicanda institutas, non cadere sub
meritum Christi, sed esse effectus prædestinationis
Dei æternæ, qui absque illo merito, vel suscipien-
tium, vel etiam Christi, à sola libera voluntate Dei
emanant: primam vero gratiam, quæ confertur, non
sunt iam prius dispositi, aperte ut meritum Christi
applicetur, ex meritis ipsius Christi conferti. Vnde
vult Driedo, inter ea quæ in integrō prædestina-
tionis effectu includuntur, adoptionem filiorum,
quæ fit per gratiam gratum facientem, ex meritis
Christi emanare, iuxta illud ad Ephes. 1. *Qui præ-
destinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum
in ipsum: ex verò quæ eiusmodi adoptionem antece-
dunt, sine meritis Christi pro solo Dei beneplacito,
prædestinatis conferriri: eaque ratione exponit illud
Ioan. 6. *Nemo potest venire ad me* (per fidem videlicet),
nisi Pater meus traxerit eum, id est, nemo potest
ficiari mihi per fidem, ac particeps esse meritorum
meorum, nisi Pater meus sua gratuita motione pul-
sauerit cor eius, vt in me credat.*

Sententiam hanc nec Scripturis sanctis, nec di-
gnitati Christi consentaneam esse arbitror. Vnde
quoad dona omnia supernaturalia probari potest
nostra conclusio. Primo, Quia quemadmodum per
peccatum primorum parentum amiserunt genus hu-
manum ius totum, quod ad vitam æternam habe-
bat, ita etiam omnibus subsiditis, quibus supra suam
naturam ad eam euehi adiuniquerunt, poterat, indignum
effectum est, neque quicquam in finem supernatura-
lem recuperat nisi per Christum, tanta ruina per
sua merita perfectum reparatorem: vñque adeò ve-
rò genus humanum per peccatum corrut, indignumq;
reparator.

*Christus do-
minus ruina
generis huma-
ni perfectus
reparator.*

Deus reparare illud per Christum constitueret, non
fecerunt primi parentes, ceteris nillo peccato, vñq; cum cæ-
teris donis, habitibus etiā fidei, & spei supernatura-
libus spoliati fuissent, ac dæmones simulatq; pecca-
runt spoliatos remansisse credimus. Etenim quia dæ-
mones reparandi non erat, continuo supernaturalia
omnia dona amiserunt: in primis autem parentibus,
qui per Christum reparandi erant, ex meritis eiusdem
Christi futuri, supernaturales fides & spes, quas cum
natura ipsa accepterant, permanerunt, continuo tam-
en reuelatus est illis mediator futurus, atq; adeò
corū fides, ac spes, non solum in Deum, sed etiam in
mediatorem futurum se extenderant, neque post
lapsum primorum parentum aliter cuiquam mortali-
tum contigit salus, nisi in fide mediatori, saltem
implicita: neq; aliud nomen fuit sub celo datum homi-
nibus, in quo oporteat eos salvos fieri, ut Petrus Act. 4.
testatur. Quia ergo genus humanum per lapsum pri-
morum parentum ius ad vitā æternam omnino ani-
vit, atque subsiditis donisque omnibus, quæ in Adamo
accepterant, destituti meruit: eaq; de causa Christus
omni ex parte perfectus nostræ ruinae reparator con-
stitutus est, fit, vt nullum donum, quod supra morta-

rium naturam ad vitam æternam modo aliquo ad-
iuet, sive sit fides sive quacunque alia dispositio
ad gratiam, nū ex Christi meritis recipiamus.

Secundò, sacramenta nouæ legis à Christo insis-
tuta sunt, & ex meritis illius vim habent, per eaque
tamquam per dispositiones meritorum Christi applica-
tur, ut gratia conferatur: ergo quod fides & cate-
goria supernaturalia dona, quæ ad primam gratiam dis-
ponunt, dispositiones sint, quibus meritorum Christi
applicatur, & conferunt primam gratiam, non tollit, inq; pro-
probatur, meritos Christi ex ipsa conferri, codēmque ar-
gumento aperte ad uerius Driedonem conuincitur,
in effectu integro prædestinationis aliquid, quod
primam gratiam, adoptionemq; filiorum antecedat,
nempe sacramenta ipsa à m eritis Christi habere vim,
& proper Christi merita hominibus conferri.

Tertiò, ad Ephesi. 1. ait Paulus: *Benedictus Deus
& Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos
in omni benedictione spirituali in celestibus in Christo,*
scilicet elegit nos in ipso anno mundi constitutionem, ut si-
semus sancti & immaculati in conselitu eius in caritate:
sed fides & cetera dispositiones supernaturales ad
primam gratiam, comprehenduntur nomine omni-
um benedictionum spiritualium, cùm spirituales
benedictiones sint: ergo ex meritis Christi nobis
conferuntur. Quod confirmari rursus potest, tum ex
eo quod in eodem capite subiungitur. *In quo nos, in-
quit, forte vocari sumus: vocatio autem fit per morus
gratia præuentientis, quæ primam gratiam antece-
dunt, tum etiam quia Ecclesia conversionem infi-
delium, & hæc omnia, à Deo suis orationibus petit
nobis dæc per Christum Dominum nostrum. Vnde
de Bernardus sermone 13. in Cantica, *Quicquid fa-
pientia, quicquid virtutis te habere confidis Dei virnui,
Dei sapientia deputa Christo.**

Quartò, Christus, quatenus homo, est caput totius
Ecclesie, nō solum triumphantis, sed etiam militan-
tis, meritis suis influens in totum corpus illius, sensu
& motu omnem spiritualem atque adeò mortu-
ta membra ad vitam reuocans, corporique Eccle-
sie rursus vniuersi per fidem, atque efficiens mem-
bra, cùm ante membra non essent: vnde ad Ephesi-
cos 4. ait Paulus, *Qui est caput Christus, ex quo totum
corpus compactum & connexum per omnem iuncturam
secundum operationem in mensura vniuersitatisque mem-
bris, angustum corporis facit in adificationem. Et paulo
ante præmisit, Christum ascendentes in altum de-
dise dona hominibus, & quosdam quidem dedisse Apo-
stolos, alias Prophetas, alias Evangelistas, alias pastores
& doctores ad consummationem sanctorum in opus mi-
nistrii, in adificationem corporis Christi, donec occurras-
mus omnes in unitate fidei & agnitionis filii Dei. Quo
loco aperte docet, etiam adificationem & construc-
tionem corporis Christi mystici, infusionemque
hominum in eo per fidem, ad Christum tamquam
ad caput pertinere: fit ergo, ut fides & cetera dona
supernaturalia à Christi nostri capituli meritis in to-
tum corpus Ecclesie descendant, non vero sola gra-
tia, qua in filios Dei adoptamur.*

Quintò, ex sequentibus Scripturæ locis eadem
veritas colligitur. Ad Philip. 1. *Vobis datum est pro
Christo, non solum in eum credaris, sed ut etiā pro illa
patiamini: ergo fides ex meritis Christi conferuntur.*
Ad Hebreos 12. *Absidentes in auorem fidei & con-
summatorem Iesum. Vnde Augustinus de prædestina-
tione sanctorum c. 15. Ille nos fecit credere in Christum,
qui nobis fecit, in quem credimus Christum: ille fe-
cit in hominibus principium fidei, & perfectionem in
Iesu, qui fecit hominem principem fidei & perfectionem*

Iudicium

Avidimuseum, quasi unigenitum à parte plenum gratia & veritatis: & de plenitudine eius nos omnes accipimus. Porrò veritas, quam ab eo accepimus, donum est fidei. Esaïæ 53. Si posuerit pro peccato anima suam, videbit fenen longum, & voluntas Domini in manu eius dirigeret, id est, quicquid circa homines in vi- tam aeternam supernaturaliter perducendos fieri con- stituit, meritis eius exequutioni mandabatur. Vnde Hieronymus in eum locum. *Voluntas*, inquit, *Domini in manu eius dirigeret, ut quicquid pater voluit illius virtutibus impleatur.* Et paulo inferius subdit: *Quia laborauit, videbit Ecclesia in toto orbe confunge re, & eorum saturabitur fide.* Et infra. *Vult ei Dominus ostendere lucem, ut omnes per se videat illuminatos.* Consonat etiam cum loco citato Esaïæ, illud Ioann. 13: *Sciens quia omnia dedit ei pater in manus.* Postremo ex Concilio Mileuitano cap. 4. vbi habetur: *Cum dicat Apostolus, Scientia inflat, caritas vero edificat, valde impium est ut credamus ad eam, que inflat nos habere gratiam Christi, ad eam que edificat, non habere cum sit virtus denum Dei.* & sicut quid facere debeamus, & diligere ut faciamus, ut edificante caritate, scientia non possit inflare. Sic autem de Deo scriptio est, qui docet dominum scientiam: *ia scripsit est, Caritas ex Deo est.* Denique in Cöcil. Trident. scilicet 6. cap. 5. habetur: *Declarat sancta Synodus ipsius iustificationis exordium in adultis à Dei per Christum Iesum preueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione.* Vbi expressè definitur, præuenientem gratiam, qua adulti ad fidem vocantur, atque ad iustificationem disponuntur, à Deo conferri per Christum Iesum, hoc est, ex meritis illius. Et capite 6. docetur. *Dispo- sitionem totam ad iustificationem per fidem, spem, & cetera, esse per redemtionem quam est in Christo Iesu.* atque adeo ex meritis Christi. Et capite 7. dicitur: *In ipsa iustificatione, cum remissione peccatorum, haec omnia simul infusa accepti homo per Iesum Christum, D cui inferior, fidem, spem, & caritatem.* Quare sententiam Driedonis errore esse in fide non videtur dubandrum.

Driedo
etiam altera
conclu-
sione
inveniatur.

Illud etiam vehementer displaceat, quod Driedo loco citato affirmat. Videlicet, non fuisse ex meritis Christi præparationes, quas longe ante Christum natum Deus in lege, in Propteticis, & in Psalmis præparauit & reuelauit populo suo, missurum se Christum Filium suum, futurum redemptorem, lumen gentium: *vix genitumque ele- dam, qua pareret Emmauelem, sed esse solum gratitudo quendam dona Dei.* Hoc, inquam, vehementer displaceat. Etenim certissimum est, Deum Patrem ex meritis Christi cooperante Spiritu sancto corpus & animam beatæ virginis, ut dignus filii sui habit aculum effici meretur præparare gratia namque, qua illa anima sacra- tissima ita aptata fuit, ex meritis Christi collata fuit. Gratia item, qua Abrahamus proprium filium immolare tentans ita Deo iubentis placuit, ut Messie promissionem accipere meretur, utique ex meritis Christi etiam profecta est. Denique fides & reuelatio Christi venturi, qua fideles ante Christi aduen- tum iustificati sunt, & Ecclesia ad Christum faciliter sufficiendum præparata fuit, meritis etiam Christi attribuenda est. Nouit namque sua infinita sapientia Deus, ita, quæ ad eventum Christi necessaria erant, præparare, ut non solum in Christum tamquam in finem, ut Driedo vult, ea ordinaret, sed etiam ex meritis Christi venturi aut omnia, aut certè plurima disponeret, atque Ecclesia sua donaret.

Quinta co-
clusio.

Quinta conclusio. Simpliciter est concedendum atque affirmandum, Christum causam esse nostræ prædestinationis. Probatur, quoniam est causa, tum viorum meritorum, ac miraculorum: tum etiam

Molina in D.Thom.

corum omnium, qua meritis Christi in nos ema- natunt, quibus in vitam perducimur aeternam, eti- que in se ipso finis & exemplar nostra in sempiter- nam beatitudinem perducitionis: quod vero incar- nationis, siueque ipsius non sit causa, id non tollit, quominus simpliciter nostra prædestinationis, quo- ad effectum, causa dicatur. Præterim cum ipsa nostra prædestinationis effectus in ipso me Christo inclu- datur, & cum quando simpliciter dicitur Christum causam esse nostra prædestinationis, quoad effectum semper intelligatur præterquam ipsiusmet, ut ex se est sat perspicuum.

B Pro solutione argumentorum, que initio di- putationis proposta sunt, illud sciendum est, quod latius, 3. p. q. 1. art. 2. ostendimus, nempe ita Christum Dominum pro peccatis rotius generis, humani sa- ris fecisse, donaque omnia gratia, quia illi post lapsis primorum parentum conferuntur, infinitaque alia promeruisse, ut nihilominus applicatione effectum, viorum meritorum certis quibusdam legibus allatam reliquerit. Atque inde est, quod infinitum, quod ille meruit, finite, atque et tantum modo ge- neri humano applicetur, quo ille suis legibus appli- candum, distribuendumque constituit, licet autem,

C inter alias, lex via tam ex Patris, quam ex Christi, quatenus homo est, voluntate fuerit, ut cuique, fa- ciente quod in se esset, numquam sufficiens super- naturale auxilium denegaretur, quoad gratiam per- ueniret, vitamque aeternam consequeretur, quia tamen æquissimum erat, ut omnia sua merita Patris voluntari Christus per omnia subiiceret, cuius hu- mana voluntas paternæ quoque voluntati omnino conformis erat, in multis quidem, prout Pater voluit, certas quafdam leges constituit, ut circa effectus sacramentorum, & quod ab illo sacra- men- o pro qualitate ac quantitate contritionis gratia con- ferretur, &c. at in plurimis aliis arbitrio Patris distri- butionē donorum, que promeruit, reliquit. Eaque- ratione ita Pater omnia Christo dedit in manus, ut nihilominus voluntas Patris in manu Christi, hoc est meritis, & virtutibus Christi dirigatur & impleatur, ut suprà ex Esaï explicatum est. Nihil ergo pugnat, neminem venire ad Christum per fidem, nisi Pater mo- tione, ac dono suo gratuito eum traxerit, ut habetur Ioan. 6. & nihilominus motu illam, ac donum semper à Patre propter merita Christi conferri.

E Ad argumenta igitur initio proposita, quatenus cum nostris conclusionibus pugnare videbuntur, dicendum est. Primum quidem probare optimè, Christum non fuisse causam prædestinationis nostre quod integrum eius effectum, ed quod sicut soli Deo, quatenus Deus est, cōuenit prædestinare, ita ipsius est proprium caufam esse totius effectus prædestinationis, eo modo, quo disputatione pre- cedente est explicatum. Id vero non tollit, quo mi- nus simus à Deo prædestinati in Christo, & per Christum, cuius meritis nobis conferre cōstituit ca- tera omnia dona supernaturalia, quibus in vitam aeternam perducimur, atque adeo non tollit, quod Christus sit etiā causa meritoria effectus prædestinationis, quod cætera supernaturalia omnia dona, quæ integer prædestinationis effectus in se includit.

F Ad secundum, quo Driedo suam confirmat sen- tenciam dicendum est. Augustinum verbis illis, to- toque ex capite, hoc solum velle, quod necut Christus, qui caput & principium est nostra prædesti- nationis, quod fidem, & dona omnia supernatura- lia, quæ ex meritis ipsius nobis conferuntur, non accepit merito suo, ut per incarnationem simul es- set homo & Deus: ita nos donum fidei & iustifica-

Ad primum
argu. pars
opposita.

Prædestina-
ti in Christo,
quo pacto
simus.

Ad secun-
dum.

tionis, aut regenerationis in Christo, non merito nostro, sed Christi accipimus: non vero eam facit collationem, quod sicut Christus id non accepit ex meritis alienis, ita nos ex meritis Christi fidem, & regenerationem in Christo non accipimus, quin potius, contrarium eo capite docet. Vnde mirandum est, quod ex circa Augustini testimonio auctoriter fuerit Driedo sententiam suam confirmare.

*Ad tertium.
Gratia prima licet Christi merita nobis conferatur, est tamen dum gratiam comparatione nostra.*

Ad tertium concessa maior, neganda est minor. Ad probationem pro contraria parte dicendum est, ideo homines dici iustificari gratis, & primam gratiam propriissime comparatione eorum sortiri rationem gratiae, quia quod nobis conferunt, nulla ratione nobis debetur, nec ea sumus digni, neque Christus adhuc ullam rationem debiti in nos transstulit, sed mere gratis, quod ad nos attinet, ea confertur. Quod autem Christus eam meruerit, ratione meritorum ipsius nobis tribuatur, non tollit quod minima comparatione nostri donum mere gratum dicendum sit.

DISPUTATIO III.

Virum ex parte reprobri detur causa reprobacionis.

Partes negotiantur arguenda.

Primum.

Vnde ex parte reprobacionis nulla detur reprobacionis causa seu ratio, sed in solam liberam voluntatem Dei corum reprobatio referenda sit, probari potest. Primum, ex illo ad Rom. 9. Vbi Paulus de Jacob & Esau loquens ait: *Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egisset aut malum, ut secundum electionem propositum Dei manaret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia maior seruit minor: sicut scriptum est (Malachias videlicet 1.) Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Ecce quemadmodum Paulus de Jacob docebat, non propter opera, seu merita sua, fusse a Deo dilectum, & praedestinatum: ita quoque de Esau affirmat, non fusse propter opera odio habitum ac reprobatum: ergo reprobatio non est propter peccata præuisa, atque adeo nec causam, nec rationem ex parte reprobri habet.